

Số: /KH-THĐTĐ

Kiến Thành, ngày tháng 2 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC HỘI THI “VỞ SẠCH - CHỮ ĐẸP” CẤP TRƯỜNG**  
**NĂM HỌC 2024 - 2025**

Thực hiện kế hoạch số 02 /KH-ĐTĐ ngày 10 tháng 10 năm 2024 kế hoạch giáo dục năm học 2024 - 2025 của trường TH Đoàn Thị Điểm;

Đề lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp; chào mừng 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 trường Tiểu học Đoàn Thị Điểm xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Vở sạch - chữ đẹp” năm học 2024-2025 với nội dung cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

**1. Mục đích**

- Duy trì và đẩy mạnh phong trào “Giữ vở sạch - Viết chữ đẹp” ở trường; trau dồi kỹ năng viết chữ và trình bày sạch đẹp; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục ở bậc Tiểu học.

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của người giáo viên; động viên khích lệ giáo viên chăm lo rèn luyện chữ viết và duy trì nề nếp, thói quen tốt trong học tập của học sinh.

- Huy động sự quan tâm, giúp đỡ của cha mẹ học sinh và toàn xã hội đối với việc “Luyện nét chữ - Rèn nét người” cho học sinh; góp phần giáo dục thái độ quý trọng và giữ gìn vẻ đẹp, sự trong sáng của tiếng Việt.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức thi theo hình thức gọn nhẹ, thiết thực, phù hợp với học sinh tiểu học; tạo phong trào thi đua sôi nổi nhằm đánh giá đúng thực chất quá trình học tập và rèn luyện của học sinh.

Đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng. Các hoạt động của hội thi không làm ảnh hưởng đến hoạt động dạy - học của các lớp.

**II. Đối tượng, nội dung, thời gian dự thi:**

**1. Đối tượng dự thi:**

+ Giáo viên: Tất cả giáo viên đang trực tiếp dạy tại trường.

+ Học sinh: Là học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 được tham dự thi cấp trường trên tinh thần tự nguyện của học sinh. (Mỗi lớp chọn 5 học sinh)

**2 Nội dung**

- Thi chữ viết đẹp:

+ Giáo viên:

Bài 1: Thi viết trên bảng lớn

Bài 2: Thi viết trên giấy kẻ ngang viết đoạn văn hoặc bài thơ trên giấy ô ly học sinh.

+ Học sinh: Bài 1 viết chữ cái, viết số tự nhiên.

Bài 2 viết 1 đoạn văn hoặc bài thơ trên giấy ô ly học sinh.

- Thi chấm vở sạch – chữ đẹp: Mỗi học sinh nộp 3 loại vở. Lớp 1, 2, 3 (vở Toán, TV, Tập viết). Lớp 4, 5 (vở Toán, TV, Vở luyện viết)

### **3. Thời gian**

Thi vào chiều thứ Tư ngày 26/2/2025

+ Giáo viên: 13h30' thi viết trên bảng lớp khối mình + Viết trên giấy kẻ ngang

+ Học sinh: 14h 15' thi viết trên giấy.

## **III. Hình thức và nội dung thi:**

### **1. Hình thức thi**

- Tổ chức thi tập trung tại trường.

- Mỗi học sinh tham dự hội thi thực hiện 3 bài thi (02 bài thi viết và nội dung chấm vở):

+ Bài thi viết theo mẫu chữ hiện hành

+ Bài thi viết chữ sáng tạo

+ Chấm vở viết của học sinh

### **2. Nội dung thi**

Viết chữ đẹp theo mẫu chữ được Bộ GDĐT quy định sử dụng trong trường tiểu học tại Quyết định số 31/2002/QĐ-BGDĐT ngày 14/6/2002 của Bộ GDĐT về việc Ban hành Mẫu chữ viết trong trường tiểu học. Cụ thể:

- Bài thi số 1: Bài thi viết theo mẫu chữ hiện hành

+ Viết theo mẫu trong trường Tiểu học (Theo Quyết định số 31/2002/QĐ-BGDĐT ngày 14/6/2002).

+ Ban ra đề thi cấp trường sẽ chọn bài trong vở tập viết hoặc thiết kế lại nội dung cho phù hợp với các khối lớp (có thể gồm phần chữ cái, chữ hoa, từ ứng dụng, chữ số,...).

- *Bài thi số 2: Bài thi viết chữ sáng tạo.*

Tùy theo từng khối lớp, Ban ra đề thi cấp huyện sẽ chọn 1 đoạn thơ, đoạn văn (từ 4 đến 8 dòng). Đây là bài viết sáng tạo nên học sinh tự do lựa chọn kiểu chữ (truyền thống, hiện hành, hoa mỹ, nghiêng, in hoa,...), cỡ chữ (to, nhỏ,...) để viết đầu bài, viết nội dung bài hoặc chú thích.

- *Bài thi số 3: Chấm vở.*

Quy định: Vở tập viết đối với khối 1, 2, 3; vở Tiếng Việt (có phần viết cảm thụ) đối với lớp 4, lớp 5. Vở phải có các bài viết từ đầu năm học đến tuần nộp vở dự thi.

## **IV. Hồ sơ dự thi**

### **1. Hồ sơ**

- Các khối lớp lập danh sách HS dự thi gửi về chuyên môn

- Vở thi của HS nộp về chuyên môn nhà trường vào sáng ngày 26 /2/2025

### **2. Thời gian và địa điểm:**

- Tổ chức thi: 1 giờ 30 phút, ngày 26 /2/2025 (Chiều thứ Tư).

- Địa điểm: Tại trường TH Đoàn Thị Điểm.

## **V. Cơ cấu giải thưởng:**

- Căn cứ kết quả hội thi, Ban tổ chức ban hành quyết định công nhận và tặng giấy khen cho các cá nhân và tập thể đạt thành tích, cụ thể như sau: Cấp giấy khen và giải thưởng cho các HS, bao gồm:

+ Giải cá nhân: Mỗi khối gồm 1 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba, 4 giải khuyến khích. Đồng thời công nhận đạt thành tích cao trong hội thi Viết chữ đẹp cho các học sinh đạt điểm 8 trở lên cả 3 (ba) bài thi.

## **VI. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Đối với tổ chuyên môn**

- Triển khai thực hiện đến tất cả giáo viên trong tổ khối, học sinh của khối, lựa chọn học sinh có năng khiếu viết chữ đẹp bồi dưỡng và tuyển chọn để dự thi cấp trường, tạo không khí sôi nổi cho hội thi viết chữ đẹp cấp trường, nhằm thúc đẩy phong trào dạy tốt - học tốt trong nhà trường.

- Phát huy phong trào viết chữ đẹp tại đơn vị, triển khai, vận động toàn thể giáo viên, phụ huynh học sinh quan tâm nhiều đến hoạt động này.

### **2. Đối với nhà trường**

- Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện về chuyên môn, về cơ sở vật chất để tổ chức hội thi.

- Ra quyết định thành lập hội đồng coi thi, chấm thi cấp trường.

- Chọn danh sách học sinh tham gia Hội thi Viết chữ đẹp cấp Huyện.

- Kinh phí tổ chức thi cấp trường: Thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “Vở sạch - Chữ đẹp” cấp trường năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Đoàn Thị Điểm, đề nghị bộ phận chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm và các bộ phận liên quan tích cực tham gia để hội thi thành công tốt đẹp./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban giám hiệu;
- Công đoàn;
- Tổ CM (5 tổ);
- Lưu CM, VP.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**(Đã ký)**

**Trịnh Thị Hồng**